

Đồng Nai, ngày 09 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm giai đoạn 2021 – 2025.**

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-BCNCT2 ngày 04/3/2021 của Ban Chủ nhiệm Chương trình 2 về thực hiện Chương trình xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm giai đoạn 2021 - 2025. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ thực hiện Chương trình, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 02/3/2021 của Ban chỉ đạo tỉnh đề ra, đặc biệt là công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, nông dân về tác hại của ma túy và nêu cao cảnh giác trong việc phòng ngừa, phát hiện, tố giác các loại tội phạm về ma túy, mại dâm. Vận động, hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện gia đình, cộng đồng và cai nghiện tập trung.

- Đối với những xã, phường, thị trấn trọng điểm về tệ nạn ma túy, mại dâm phấn đấu làm giảm, trở thành địa bàn không còn trọng điểm; những địa bàn có nhiều tệ nạn ma túy, mại dâm làm giảm còn ít tệ nạn ma túy, mại dâm; những địa bàn ít tệ nạn ma túy, mại dâm làm giảm không còn tệ nạn ma túy, mại dâm và những địa bàn không có tệ nạn ma túy, mại dâm giữ vững không để phát sinh đối tượng ma túy, mại dâm.

### 2. Yêu cầu

Xác định nhiệm vụ trọng tâm, đề ra trong giai đoạn 2021 - 2025; trên cơ sở đó hướng dẫn cơ sở Hội triển khai thực hiện hiệu quả. Triển khai, thực hiện Phong trào phù hợp với tình hình thực tế địa phương, chú trọng đi sâu vào chất lượng; khuyến khích nhân rộng những mô hình hay, hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân các cấp trong sự phối hợp giữa các thành viên Ban chủ nhiệm Chương trình 2 tỉnh, Ban chỉ đạo cấp huyện, cấp xã trong quá trình thực hiện Chương trình.

## II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức của cán bộ viên, nông dân đối với chủ trương xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm gắn với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Đồng thời tạo ra sự phối hợp thống nhất hành động giữa Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các lực lượng để đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.
2. Phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm ở áp, khu phố đến hộ gia đình. Vận động các cá nhân có uy tín như người cao tuổi, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo, nhân sĩ trí thức, cơ sở kinh doanh hưởng ứng phong trào đạt hiệu quả.
3. Làm tốt việc lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội như : Chương trình giảm nghèo, dạy nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ vốn cho đối tượng hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng ổn định cuộc sống giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ tái nghiện, tái phạm.
4. Vận động hội viên, nông dân tham gia các Đội công tác xã hội tình nguyện, cộng tác viên truyền thông phòng, chống mại dâm và tệ nạn xã hội ổn định đi vào hoạt động có hiệu quả trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các công tác xã hội khác trên địa bàn xã, phường, thị trấn.
5. Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Đề án quản lý người sử dụng ma túy, tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 31/5/2019 của UBND tỉnh. Tích cực quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, lập hồ sơ phân loại để áp dụng các biện pháp xử lý đạt mục tiêu kế hoạch đề ra nhất là việc đưa người nghiện ma túy vào cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện, cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng để giảm đối tượng trên địa bàn, đạt chuẩn để được xét công nhận theo quy định.
6. Phối hợp rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm, có nghi vấn liên quan đến hoạt động mại dâm; thực hiện tốt công tác kiểm tra xử lý và chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh dịch vụ vi phạm nhằm hỗ trợ cho công tác phòng, chống tệ nạn xã hội đạt kết quả. Tăng cường công tác quản lý địa bàn để phòng ngừa, tiến tới đẩy lùi tệ nạn mại dâm dưới mọi hình thức; phòng, chống mua bán người vì mục đích mại dâm, bóc lột tình dục góp phần bảo vệ truyền thống văn hóa của dân tộc, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ sức khỏe nhân dân, dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS và các bệnh truyền nhiễm qua đường tình dục nhằm giảm thiểu tác hại của tệ nạn mại dâm đối với đời sống xã hội.

## III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân trong công tác phòng, chống ma túy, mại dâm. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp, vận động hội viên nông dân tích cực tham gia đẩy lùi tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm. Đa dạng hóa các hình thức đấu tranh phòng, chống tội phạm, hình thức cai nghiện, phục hồi, dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy, chú trọng hình thức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng. Hỗ trợ vốn, dạy nghề, giải quyết việc làm cho người mại dâm hoàn lương, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

2. Lồng ghép thực hiện có hiệu quả phòng trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, ma túy, mại dâm với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư". Phối hợp cùng các ngành, các tổ chức đoàn thể thực hiện đề án "Xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị không có tội phạm ma túy và người nghiện ma túy".

3. Phối hợp với lực lượng công an, chính quyền địa phương thường xuyên rà soát lập danh sách những người sử dụng ma túy, người có nguy cơ nghiện, nghiện đe tuyên truyền, vận động, khai báo tình trạng nghiện và đăng ký hình thức cai nghiện. Tích cực vận động người nghiện và gia đình người nghiện tự nguyện cai nghiện tại các cơ sở.

4. Phối hợp các ban, ngành trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát ngăn chặn hiệu quả việc thất thoát, thẩm lậu tiền chất, hóa chất, dược liệu vào việc sản xuất ma túy tổng hợp trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả nguồn ma túy xâm nhập, vận chuyển qua địa bàn...

5. Tổ chức tốt dịch vụ hỗ trợ nông dân, công tác dạy nghề lao động nông thôn, tạo điều kiện cho các hộ nghèo vươn lên trong cuộc sống, thực hiện có hiệu quả phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa căn cứ xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở, chi, tổ Hội thực hiện có hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh.

##### Nơi nhận:

- Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các ban, VP HND tỉnh;
- Lưu KT-XH.



**Lê Hữu Thiện**

